
ВЕСТИ
Арамильские

111№40 (1647)   
22.08.2025Официально

Т.А. Перву-
хина

- Председатель Думы Арамильского городского округа 7 
созыва. Трехмандатный избирательный округ № 5, член ко-

миссии Думы Арамильского городского округа по бюджету и 
экономической политике (по согласованию);

Л.М. Попова - Начальник Отдела архитектуры и градостроительства Ад-
министрации Арамильского городского;

Т.В. Савен-
кова

- главный специалист Администрации Арамильского город-
ского округа (экологическая безопасность);

К.Л. Серед-
кин 

- Директор Муниципального бюджетного учреждения «Ара-
мильская Служба Заказчика»

С.Ф. Бикки-
нин 

- Заместитель директора по электрическим и газовым сетям 
Муниципального бюджетного учреждения «Арамильская 

Служба Заказчика»

С.Б. Царев
- Депутат Думы Арамильского городского округа 7 созыва. 
Трехмандатный избирательный округ № 4, член комиссии 

Думы Арамильского городского округа по городскому хозяй-
ству и муниципальной собственности (по согласованию);

Д.В. Черно-
колпаков

- Депутат Думы Арамильского городского округа 7 созыва. 
Трехмандатный избирательный округ № 3, председатель 

комиссии Думы Арамильского городского округа по город-
скому хозяйству и муниципальной собственности (по со-

гласованию);
М.Ю. Шу-

ваева
 - Заместитель Главы Арамильского городского округа (по 

вопросам экономики и финансов);
- представители уполномоченного исполнительного органа 
государственной власти Свердловской области в сфере гра-

достроительной деятельности (по согласованию).

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 30.06.2025 № 253

Об утверждении положения об организации и проведении на территории
Арамильского городского округа информационно-пропагандистских

мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной
опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии

терроризма

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму», статьей 28 Устава Арамильского городского 
округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение об организации и проведении на территории 
Арамильского городского округа информационно-пропагандистских 
мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной 
опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии 
терроризма (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести» 
и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

Глава Арамильского городского округа                                     М.С. Мишарина

                                                                      Приложение
                                                                      к постановлению Главы 
                                                                      Арамильского городского 

округа 
                                                                      от 30.06.2025 № 253

ПОЛОЖЕНИЕ
 об организации и проведении на территории Арамильского городского 

округа информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению 
сущности терроризма и его общественной опасности, а также по 

формированию у граждан неприятия идеологии терроризма

1. Положение об организации и проведении на территории Арамильского 
городского округа информационно-пропагандистских мероприятий по 
разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а 
также формированию у граждан неприятия идеологии терроризма (далее 
- Положение), направлено на реализацию полномочий органов местного 
самоуправления Арамильского городского округа, муниципальных 
учреждений, предусмотренных статьей 5.2 Федерального закона от 06 марта 
2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».

2. Положение в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации и Свердловской области определяет правовые и 
организационные основы осуществления информационно-пропагандистских 
мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной 
опасности, а также формированию у граждан неприятия идеологии 
терроризма, в том числе путем распространения информационных 
материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы 
и иных мероприятий органами местного самоуправления Арамильского 
городского округа, муниципальными учреждениями, расположенными и 
действующими на территории Арамильского городского округа.

3. Под информационно-пропагандистскими мероприятиями по 
разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а 

также формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том 
числе путем распространения информационных материалов, печатной 
продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий 
понимается комплекс информационно-просветительских, информационно-
пропагандистских мероприятий среди всех групп населения Арамильского 
городского округа, направленный на формирование неприятия идеологии 
терроризма.

4. Основными целями информационно-пропагандистских мероприятий по 
разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также 
формированию у граждан неприятия идеологии терроризма на территории 
Арамильского городского округа являются:

1) предупреждение и пресечение распространения идеологии терроризма 
на территории Арамильского городского округа;

2) формирование единого антитеррористического информационного 
контента на основе постоянно действующих и взаимодействующих 
информационных ресурсов;

3) формирование у различных групп населения, прежде всего 
подверженных воздействию идеологии терроризма, мотивации к 
законопослушному поведению, к активной гражданской позиции в вопросах 
противодействия терроризма и пропаганде его идей;

4) формирование стойкого неприятия гражданами идеологии насилия;
5) формирование толерантности и межэтнической культуры среди 

населения Арамильского городского округа, особенно в молодежной среде, 
профилактика агрессивного поведения;

6) недопущение радикализации различных групп населения 
Арамильского городского округа, прежде всего молодежи, и вовлечения их 
в террористическую деятельность;

7) снижение социальной напряженности, обеспечение общественно-
политической и социально-экономической стабильности на территории 
Арамильского городского округа.

5. Основными задачами организации и проведения информационно-
пропагандистских мероприятий, направленных на раскрытие сущности и 
разъяснения общественной опасности терроризма, оказание позитивного 
воздействия на граждан с целью формирования у них неприятия идеологии 
терроризма являются:

1) разъяснение сущности терроризма и его общественной опасности;
2) привлечение граждан к участию в противодействии терроризму;
3) информирование населения по вопросам противодействия терроризму 

на территории Арамильского городского округа;
4) проведение разъяснительно-воспитательной работы среди различных 

групп населения, направленной на формирование культуры межэтнического, 
межконфессионального общения и навыков личной безопасности;

5) информационно-пропагандистская работа среди населения 
Арамильского городского округа, направленная на устранение причин 
и условий, способствующих совершению действий террористического 
характера.

6. Основными направлениями проведения информационно-
пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и 
его общественной опасности, а также формированию у граждан неприятия 
идеологии терроризма на территории Арамильского городского округа 
являются:

1) участие в проведении мониторинга местных печатных и электронных 
средств массовой информации, социальных сетей информационно-
телекоммуникационной сети Интернет с целью выявления негативных 
социальных явлений и ситуаций на территории Арамильского городского 
округа;

2) проведение профилактических мероприятий с различными категориями 
граждан (тематических лекций, семинаров и викторин, кинопоказов, 
театрализованных постановок, встреч с лидерами общественного мнения и 
другое), направленных на разъяснение преступной сущности терроризма, 
информировании об ответственности за совершение преступлений 
террористической направленности;

3) организация подготовки и своевременного распространения 
востребованного у населения антитеррористического контента, нацеленного 
на формирование негативного отношения к терроризму, украинскому 
национализму и неонацизму, а также неприятие идей массовых убийств, 
разъяснение социальной значимости профилактической деятельности 
органов власти и популяризации лиц, отличившихся в борьбе с терроризмом;

4) обеспечение функционирования на официальном сайте Арамильского 
городского округа, муниципальных учреждений раздела «Профилактика 
терроризма, минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений».

7. В сфере организации и проведении на территории Арамильского 
городского округа информационно-пропагандистских мероприятий по 
разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также 
по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма в том числе 
путем распространения информационных материалов, печатной продукции, 
проведения разъяснительной работы и иных мероприятий органы местного 
самоуправления Арамильского городского округа в пределах установленной 
компетенции осуществляют:

1) анализ складывающейся на территории Арамильского городского 
округа общественно-политической ситуации, по результатам анализа 
вырабатываются необходимые предложения по перечню мероприятий;

2) изготовление и распространение информационно-пропагандистских 
материалов, баннеров, буклетов, брошюр, памяток, листовок кино- и 
видеоматериалов, разъясняющих сущность терроризма и его общественную 
опасность;

3) организацию разработки и размещения в средствах массовой 
информации, на сайтах муниципальных учреждений, в социальных сетях 
информационно- телекоммуникационной сети Интернет тематических 
статей по вопросам профилактики терроризма;

4) распространение антитеррористических материалов в ходе массовых 
(спортивных, культурных, просветительских, образовательных) мероприя-


